ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR LEONARDO DE SOUZA GUIMARÂES - MDB
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901

                             www.camaramanacapuru.am.gov.br/ - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 789/2025.

AUTOR: VEREADOR: LEONARDO DE SOUZA GUIMARÃES

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE

MANACAPURU – VALCILEIA FLORES MACIEL, COM CÓPIA AO EXELETÍSSIMO

SENHOR DEPUTADO ESTADUAL - CRISTIANO DA SILVA D'ÂNGELO, COM CÓPIA

AO SENHOR SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA – ADANOR

PEREIRA PORTO FILHO, SUGERINDO A IMPLANTAÇÃO DE LABORATÓRIOS DE

INFORMÁTICA NAS ESCOLAS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

A implantação de laboratórios de informática nas escolas rurais de Manacapuru é

uma medida urgente e estratégica para garantir igualdade de oportunidades educacionais a

todos os alunos do município. Atualmente, muitas escolas da zona rural enfrentam limitações

significativas no acesso à tecnologia, o que cria uma disparidade evidente em relação às escolas

da área urbana. Essa diferença impacta diretamente a qualidade do ensino e restringe o

desenvolvimento pleno das habilidades necessárias ao século XXI.

O acesso à informática educacional não é mais um diferencial, mas sim uma

necessidade básica para o aprendizado moderno. Laboratórios equipados permitem que os

estudantes desenvolvam competências digitais, tenham contato com ferramentas de pesquisa,

participem de atividades interativas e ampliem seu repertório intelectual. Além disso,

possibilitam que os professores utilizem metodologias inovadoras, potencializando o ensino de

todas as disciplinas.

A iniciativa também contribui para:

 Combater a evasão escolar, tornando o ambiente educacional mais atrativo e dinâmico;

 Incluir digitalmente crianças e jovens que, muitas vezes, não possuem acesso à internet

em casa;

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR LEONARDO DE SOUZA GUIMARÂES - MDB
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901

                             www.camaramanacapuru.am.gov.br/ - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

 Qualificar e valorizar os profissionais da educação, que passam a ter melhores condições

de trabalho e acesso a recursos pedagógicos modernos;

 Preparar os estudantes para o mercado de trabalho, que exige cada vez mais

conhecimento tecnológico.

As escolas rurais de Manacapuru têm grande representatividade e atendem centenas

de alunos que merecem a mesma qualidade de ensino ofertada na cidade. Investir na

implantação desses laboratórios é investir no futuro do município, promovendo transformação

social, inclusão e desenvolvimento.

Por esses motivos, esta Indicação se mostra não apenas pertinente, mas indispensável

para o avanço educacional e tecnológico da zona rural.

 Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

propositura.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 05 de dezembro de 2025.